
>v

31 października 1931 r.

0 PAT^ G**** tyO
%h i ^ IOTE K A

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 14351.
Jean Dieux

(Paryż, Francja).

KI. 42 g i7.

Sposób nagrywania płyt gramofonowych.
Zgłoszono 17 stycznia 1930 r.
Udzielono 31 sierpnia 1931 r.

Pierwszeństwo: 18 kwietnia 1929 r. (Francja).

Zapisywanie dźwięków na płycie zapo¬
mocą mikrofonu i wzmacniacza wymaga,
aby płyta laboratoryjna poruszała isię z
szybkością linjową równą tej, z jaką będą
poruszały się płyty handlowe, które stano¬
wią odtworzenie powierzchni matrycowej.
Ta szyfokość jest niekiedy zbyt duża, aby
ostrze grawerujące mogło odtworzyć
wszystkie najdrobniejsze finezje dźwięków
podlegających zapisywaniu.

Oprócz tego, gdy jedna tarcza odbita
w laboratorium będzie użyta zkolei do od¬
bijania innych płyt, lub też jeżeli jedna
tarcza będzie wprawiać w działanie elek¬
tryczne urządzenie odczytujące głośnika,
szumy igły i powierzchni, wzmacniane ja¬
ko dźwięki, będą odtwarzane przez ostrze
grawerujące lub oddawane przez głośnik.

Patent francuski Nr 647349 z dn. 7
stydznia 1928 r. na „sposoby i urządzenia
do przetwarzania prądów elektrycznych,
zwłaszcza prądów drgających lub modu¬
lowanych, w celu ich wzmocnienia, synte¬
zy i analizy" miał na celu usunięcie po¬
wyższych wad zapomocą przetwarzania
prądów elektrycznych celem ich wzmoc¬
nienia, syntezy i analizy. Rozłożenie prą¬
du drgającego przy przetwarzaniu na dwie
lub więcej różnych częstotliwości, słyszal¬
nych lub niesłyszalnych, i ich złożenie po
przetworzeniu bezpośredniem lub pośred-
niem zapomocą lamp wielosiatkowych lub
wielopłytkowych są wykorzystane według
wspomnianego patentu francuskiego do u-
sunięcia drgań pasorzytniczych.

Wymieniony patent francuski podaje



przykład zasftosowania wynalazku, przed¬
stawiony schematycznie na fig. 1 załączo¬
nego rysuriŁur a dotficzi|ćy odtwarzania fo¬
nograficznego. Urządzenie iskłada się z sil¬
nika Af, napędzającego dwie osie P1, P2 z
róźneani szybkościami V i V", których sto¬
sunek pozostaje stały. Każdy utwór mu¬
zyczny jest zapisywany zapomocą dwóch
ostrzy S1 i S2 na dwóch powierzchniach
D1, D2, umieszczonych na tarczach obraca¬
jących się z szybkościami V i V". Zwykłe
przyrządy do zapisywania są przystosowa¬
ne do uruchomiania dwóch ostrzy.

Urządzenie do odtwarzania według
wspomnianego patentu francuskiego jest
następujące: dwie powierzchnie są umie¬
szczone na tarczach, które silnik napędza
z szybkościami V, V". Elektryczne przy¬
rządy do odczytywania umieszczone na
tych powierzchniach wytwarzają prądy e-
tektryczne modulowane, które oddziaływu-
ją na obwody siatki wzmacniacza. Wzmac¬
niacz odtwarza zatem w głośniku wskutek
syntezy dźwięki, które zostały zapisane na
płytach. Zaletą tego sposobu jest to, że nie
powstają ani szumy wywoływane przez po¬
wierzchnię, ani szumy powodowane przez
igłę, ponieważ okres tych szumów jest róż¬
ny, odpowiednio do szybkości V, V".
Możnaby zastosować również więcej niż
dwie powierzchnie i jedną lampę wielo-
siatkową w pierwszym stopniu wzmacnia¬
cza.

Wynalazek niniejszy dotyczy zmian po¬
wyższego sposobu, czyniących go bardziej
praktycznym. Dotyczy on sposdbu zapisy¬
wania i odtwarzania dźwięków odpowied¬
nio do wspomnianego patentu francuskie¬
go, według którego stosuje się kilka po¬
wierzchni uruchomianych z szybkościami
różnemi, lecz pozostającemi w stałym sto¬
sunku.

Na załączonym rysunku fig. 2 i 3 przed¬
stawiają sposoby wielokrotnego zapisywa¬
nia przy użyciu jednego lub kilku mikro¬
fonów |JL, fig. 4 — schematycznie synte¬

tyczne odtwarzanie dźwięków według wy¬
nalazku i fig. 5 schemat pośredniego sta-
djum wytwarzania powierzchni ostatecz¬
nej, przeznaczonej do odtwarzania dźwię¬
ków.

Instalacja według fig. 2 zawiera mikro¬
fon ^ i dwa zapisujące obwody wzmac¬
niające AE1 i AE2, dwa ostrza grawerują¬
ce S1, S2 oraz dwie powierzchnie D1, D2,
służące do zapisywania dźwięków.

Fig. 3 odpowiada odmianie według fig.
2, w której jeden mikrofon \l zastąpiono
dwoma mikrofonami ^, \l2 fig. 4 przed¬
stawia instalację, w której dwie powierzch¬
nie D1, D2% służące do odtwarzania dźwię¬
ków, są poruszane z szybkościami różne¬
mi, lecz pozostającemi w stałym stosunku
i oddziaływują na dwa elektryczne przy¬
rządy odczytujące L1, L2 oraz na dwa
wzmacniacze AR1, AR2, które połączone
są z jednym głośnikiem HP; fig. 5 odpo¬
wiada odmianie wykonania według fig. 4,
w której głośnik HP został zastąpiony o-
strzem zapisującem Se, służącem do gra¬
werowania ostatecznej powierzchni G.

Sposoby według wspomnianego paten¬
tu francuskiego zapewniają dokładny syn-
chronizm, wymagają jednak nietylko bar¬
dziej kosztownych przyrządów, ale także
większej wprawy w użyciu, co może zmniej¬
szyć ich użytek handlowy.

Wynalazek niniejszy znamienny jest
tern, że głośnik według fig. 4 jest zastąpio¬
ny elektrycznym przyrządem zapisującym
Se, podobnym do przyrządów S1 i S2.
Przyrząd ten graweruje utwór muzyczny,
po jego syntezie we wzmacniaczu AR1,
AR2, na powierzchni G, która jest matry¬
cą przy fabrykacji odbitek.

Sposób według wynalazku znamienny
jest tern, że zapisywanie może być usku¬
teczniane ze zmniejszoną szybkością, wsku¬
tek czego unika się drgań pasorzytniczych
na powierzchniach ostatecznych.

Główne zalety tego sposobu są nastę¬
pujące.
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a) Laboratoryjne powierzchnie do za¬
pisywania D1, D2 nie wymagają stosowa¬
nia zwykłej szybkości linjowej, dzięki cze¬
mu umożliwione zostaje zapisywanie z
mniej zbliźonemi nierównościami i z bar¬
dziej dokładnemi wyżłobieniami.

b) Powierzchnie D1 i D2 poruszane z
szybkościami różnemi, lecz pozostającemi
w stałym stosumiku, pozwalają z łatwością
uskuteczniać poprawki, usuwać błędy, wy¬
woływać sztuczne zjawiska echa i wszel¬
kie pożądane zmiany dźwięków zapomo-
cą oddziaływania na obwody pośrednich
wzmacniaczy elektrycznych bądź przy za¬
pisywaniu pierwotnem, bądź też wftórnem.

Zastosowanie szybkości synchronicz¬
nych daje mniej dobre wyniki.

c) Wielokrotne powierzchnie do zapi¬
sywania pierwotnego powodują, że wy¬
twarzanie ostatecznej powierzchni jest
bardziej kosztowne, lecz bez porównania
lepsze. Dla zapisywania ostatecznego nie
jest koniecznem wprawiać powierzchnie D1
i D2 w ruch obrotowy z takiemi szybko¬
ściami V i V", aby przy umieszczeniu
głoś!nika HP (fig. 4) na miejsce aparatu
zapisującego Se (fig. 5) uzyskiwać dokład¬
ne odtworzenie dźwięków w głośniku.
Można, przeciwnie, zmniejszyć szybkość
napędzania przy pozostawieniu stałym
stosunku szybkości V i V" zapomocą prze¬
kładni zębatej według wspomnianego pa¬
tentu francuskiego lub też innego urządze¬
nia, pozwalającego na osiągnięcie tego sa¬
mego celu. Wynika z tego, że praca grawe¬
rowania powierzchni G, która może być
wykonywana w sposób fizyczny, chemicz¬
ny lub świetlny, jest bardziej delikatna i
bardziej stopniowana, niż praca otrzyma¬
na przy zwykłej szybkości przenoszenia.

Ponieważ z drugiej strony praca ta u-
skuftecznia się przy częstotliwościach prak¬
tycznie niesłyszalnych, własna częstotli¬
wość narzędzia grawerującego nie wywie¬
ra wpływu na ostateczny wynik dźwięko¬
wy. Jest rzeczą znaną, że szumy pasorzyt-
nicze przy zapisywaniu stanowią w szumie
zwanym obecnie „szumem powierzchni"
część znacznie ważniejszą, aniżeli tarcie
przyrządu odtwarzającego po powierzchni
dźwiękowej, okres drgań której może być
odrzucony poza skalę słyszalności, dzięki
odpowiedniemu doborowi majterjału, słu¬
żącego do podtrzymywania. Otrzymane w
ten sposób powierzchnie ostateczne nie da¬
ją szumów powierzchni matrycowej i do¬
bry wynik zależy już tylko od aparatu od¬
twarzającego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób nagrywania płyt gramofonowych
według patentu francuskiego Nr 647349 z
zastosowaniem kilku powierzchni porusza¬
nych z szybkościami różnemi, lecz pozosta¬
jącemi w stałym stosunku, znamienny tern,
że prądy elektryczne, wytwarzane przez
poszczególne /powierzchnie w przyrządach
odczytujących, łączone są po wzmocnie¬
niu w przyrządzie zapisującym dźwięki na
jednej powierzchni, słliżącej do reproduk¬
cji, przyczem zapisywanie to prowadzone
jest przy zmniejszonej szybkości linjowej
powierzchni względem przyrządu zapisu¬
jącego.

Jean D i e u x.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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